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KẾ HOẠCH 

Tiếp tục thực hiện Đề án Công tác lãnh đạo và quản lý thanh niên  
trên địa bàn thành phố Long Khánh đến năm 2025 

   

Thực hiện Kế hoạch số 12224/KH-UBND ngày 06/10/2021 của UBND 
tỉnh Đồng Nai về việc Tiếp tục thực hiện Đề án công tác lãnh đạo và quản lý 
thanh niên trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2025; Văn bản số 1376-CV/TU 
ngày 07/9/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc Tiếp tục thực hiện Đề án 
công tác lãnh đạo và quản lý thanh niên trên địa bàn thành phố Long Khánh đến 
năm 2025 (đính kèm các văn bản), Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế 
hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Đảm bảo tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án công tác lãnh đạo 
và quản lý thanh niên trên địa bàn thành phố Long Khánh đến năm 2025 (gọi tắt 
là Đề án) theo chỉ đạo tại Kế hoạch số 12224/KH-UBND ngày 06/10/2021 của 
UBND tỉnh Đồng Nai về việc Tiếp tục thực hiện Đề án công tác lãnh đạo và 
quản lý thanh niên trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2025; Văn bản số 1376-
CV/TU ngày 07/9/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc Tiếp tục thực hiện 
Đề án công tác lãnh đạo và quản lý thanh niên trên địa bàn thành phố Long 
Khánh đến năm 2025. 

2. Đảm bảo đạt được những mục tiêu đề ra trong Đề án có liên quan đến 
nhiệm vụ quản lý Nhà nước về thanh niên một cách hiệu quả cao nhất. 

3. Đảm bảo tính liên tục, sâu sát của công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát 
giữa các cấp chính quyền trong việc thực hiện Kế hoạch; công tác báo cáo thực 
hiện kịp thời nhằm phát hiện và giải quyết những vấn đề, những khó khăn, 
vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện Kế hoạch. 

4. Đảm bảo công tác phối, kết hợp giữa các cơ quan, đơn vị, UBND các 
phường, xã luôn thuận lợi, chặt chẽ và đạt hiệu quả cao. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Nhiệm vụ trọng tâm, đột phá đến năm 2025: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo 
đức, lối sống cho thanh niên. 

- Công tác đoàn kết tập hợp thanh niên công nhân và xây dựng tổ chức 
Đoàn, Hội trong các doanh nghiệp và khu vực nhà trọ. 

2. Những chỉ tiêu trọng tâm thực hiện đến năm 2025 (Đính kèm Phụ 
lục): 

- Hàng năm, có trên 80% đoàn viên, thanh niên, học viên được tuyên 
truyền, phổ biến Nghị quyết của Trung ương, của Đảng bộ tỉnh, Đảng bộ thành 
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phố; có 90% đoàn viên thanh niên, học sinh và học viên được học tập Chủ nghĩa 
Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh theo chương trình phổ cập phù hợp đối với 
từng đối tượng và các bài học lý luận chính trị của Đoàn và Nghị quyết của 
Đoàn.   

- Hàng năm, 100% thanh niên đến tuổi nghĩa vụ quân sự được phổ biến 
Luật nghĩa vụ quân sự; 100% thanh niên trong lực lượng dân quân tự vệ, lực 
lượng dự bị động viên thực hiện tốt chương trình huấn luyện, tham gia tích cực 
vào công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; 100% học sinh, sinh 
viên trong các trường trung học, cao đẳng và đại học thực hiện tốt chương trình 
giáo dục quốc phòng an ninh. 

- Hàng năm, có trên 80% học viên, học sinh các trường được tham gia các 
hoạt động giáo dục truyền thống, chính trị tư tưởng, được bồi dưỡng, trang bị kỹ 
năng sống, kỹ năng hoạt động xã hội, kỹ năng sinh hoạt tập thể và kiến thức về 
hội nhập quốc tế; tư vấn sức khỏe sinh sản vị thành niên, sức khỏe sinh sản tiền 
hôn nhân; các hoạt động tuyên truyền về phòng chống tệ nạn xã hội, đăng ký 
không vi phạm pháp luật, an toàn giao thông.  

- Hàng năm, có trên 80% thanh niên dân tộc thiểu số được tuyên truyền về 
chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia 
thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu 
dân cư”, xây dựng “Gia đình văn hóa”, giữ gìn bản sắc truyền thống văn hóa dân 
tộc, bài trừ các hủ tục lạc hậu, xây dựng vùng dân tộc thiểu số không có tệ nạn 
xã hội. 

- Hàng năm, giải quyết việc làm cho trên 1.000 lượt người trong độ tuổi 
thanh niên; trên 80% thanh niên được tư vấn nghề nghiệp và định hướng việc 
làm; 100% thanh niên học sinh được giáo dục hướng nghiệp. 

- Hàng năm, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu tập hợp quần chúng trong độ 
tuổi vào tổ chức Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh theo Nghị quyết của 
Thành ủy. 

- Hàng năm, 100% cơ sở Đoàn, Hội tổ chức cho 80% đoàn viên, hội viên 
trên địa bàn tham gia các hoạt động tình nguyện. 

- Hàng năm, có trên 80% học viên Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo 
dục thường xuyên và học sinh trung học phổ thông tham gia các hoạt động tình 
nguyện do tổ chức Đoàn, Hội các cấp phát động tổ chức. 

- Hàng năm có 100% cơ sở đoàn trong lực lượng vũ trang thành phố; 
100% Chi Đoàn Quân sự xã, phường đạt vững mạnh. 

- Hàng năm, 100% Chi Đoàn Quân sự xã, phường giới thiệu từ 03 đến 05 
đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp. 

- 100% đoàn viên thanh niên lực lượng vũ trang chấp hành nghiêm điều 
lệnh, xây dựng nếp sống văn hóa, vì nhân dân phục vụ; tích cực tham gia các 
hoạt động tình nguyện, hoạt động dân vận; tham gia tập luyện thể chất; hoàn 
thành tốt các nhiệm vụ được giao. 
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- Phấn đấu có 100% cơ sở Đoàn ở địa bàn nông thôn thành lập các tổ vay 
vốn và các hình thức khác để hỗ trợ thanh niên nông thôn sản xuất, kinh doanh, 
lập nghiệp đạt hiệu quả.  

- Giới thiệu đoàn viên thanh niên ưu tú địa bàn khu dân cư cho Đảng xem 
xét kết nạp, có 50% đoàn viên ưu tú được kết nạp đảng viên mới. 

- Phấn đấu đến cuối năm 2025, tỷ lệ lao động trong độ tuổi thanh niên 
được đào tạo nghề đạt trên 70%. 

- Phấn đấu đến cuối năm 2025, thành lập mới từ 30 - 40 tổ chức Chi 
Đoàn, Chi Hội, câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm trong doanh nghiệp tư nhân, doanh 
nghiệp ngoài Nhà nước và khu vực nhà trọ.  

- Phấn đấu đến năm 2025, giới thiệu ít nhất 150 - 200 đoàn viên thanh 
niên công nhân ưu tú để giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp; phấn đấu có trên 
50% đoàn viên thanh niên công nhân ưu tú được kết nạp Đảng. 

- Phấn đấu đến năm 2025, thanh niên được đào tạo trình độ Thạc sĩ là 20-
30 thanh niên (tuổi từ 35 trở xuống). 

- Phấn đấu, 100% Đoàn trường học làm tốt công tác giới thiệu đoàn viên 
ưu tú cho đảng xem xét kết nạp đối với học sinh, sinh viên; giới thiệu đoàn viên 
ưu tú cho đảng xem xét kết nạp đối với học sinh, sinh viên, trong đó tỷ lệ đoàn 
viên ưu tú được kết nạp đảng chiếm 5%. 

- Phấn đấu đến năm 2025 tập hợp trên 50% thanh niên tôn giáo vào các tổ 
chức Đoàn, Hội. 

- Phấn đấu 100% thanh niên dân tộc thiểu số được thụ hưởng các chính 
sách của Nhà nước đối với dân tộc thiểu số, được tạo điều kiện học tập, lập 
nghiệp tại địa phương.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công nhiệm vụ 

1.1. Phòng Nội vụ 

- Làm đầu mối giúp UBND thành phố đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn 
vị và UBND các phường, xã; đề xuất UBND thành phố tổ chức, triển khai thực 
hiện Kế hoạch này.  

- Định kỳ kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch, báo cáo Chủ 
tịch UBND thành phố, tổ chức sơ kết, tổng kết việc triển khai, thực hiện Kế 
hoạch. 

- Tham mưu UBND thành phố quy định và hướng dẫn các đơn vị, địa 
phương tăng cường thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên làm cơ 
sở thực hiện hiệu quả Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Đồng Nai giai 
đoạn 2021 - 2030 gắn với Luật Thanh niên năm 2020 và Kết luận số 691-KL/TU 
ngày 26/12/2018 của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại buổi đối thoại với thanh niên 
năm 2018.   

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Ban Thường vụ Thành đoàn rà soát nhu 
cầu của đoàn viên thanh niên các cấp, có nguyện vọng tham gia các lớp đào tạo 
bồi dưỡng, tham gia các chương trình đào tạo sau đại học, tập trung vào các 
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ngành mũi nhọn của tỉnh, thành phố đang thiếu nhân lực để phục vụ cho sự 
nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa gắn với Luật Thanh niên năm 2020. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn 
giáo trên địa bàn thành phố; tạo điều kiện cho thanh niên có đạo thực hiện quyền 
sinh hoạt tôn giáo đúng pháp luật và thực hiện chức năng hướng dẫn, quản lý 
nhà nước đối với hoạt động của các tổ chức tôn giáo có liên quan đến thanh niên 
như: Giới Trẻ của Công giáo, Gia đình phật tử của Phật giáo.  

- Phối hợp cùng các ngành có liên quan của thành phố, Ủy ban nhân dân 
các phường, xã nắm tình hình diễn biến tư tưởng của thanh niên là tín đồ tôn 
giáo để thực hiện tốt công tác dân vận, tuyên truyền, vận động thanh niên tôn 
giáo chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phối 
hợp tổ chức các lớp tập huấn về tôn giáo, công tác tôn giáo cho cán bộ Đoàn, cán 
bộ Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp. 

1.2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan từng bước nâng cao chất 
lượng công tác đào tạo nghề cho thanh niên ở từng khu vực, đặc biệt chú trọng 
đến thanh niên ở nông thôn; cải thiện chất lượng giảng dạy, nâng cấp cơ sở vật 
chất và đầu tư dạy nghề kỹ thuật cao các ngành trọng điểm. 

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị tiến hành rà soát các quy 
định hiện hành và căn cứ điều kiện thực tế của thành phố để tham mưu thành lập 
và tổ chức hiệu quả các mô hình đào tạo nghề, chuyển đổi cơ cấu ngành nghề, tín 
dụng cho vay học nghề, bảo hiểm thất nghiệp… 

- Hàng năm có kế hoạch tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực 
hiện các chế độ, chính sách về lao động đối với các doanh nghiệp trên địa bàn 
nhằm bảo vệ quyền lợi của công nhân nói chung và thanh niên công nhân nói 
riêng. 

1.3. Phòng Tư pháp 

 Tiếp tục chủ trì, phối hợp các ngành có liên quan trong việc thực hiện 
công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến các đối tượng thanh niên 
theo định kỳ hàng năm, đặc biệt chú ý đến pháp luật lao động, chính sách đối với 
người lao động. 

1.4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và 
Thể thao thành phố:  

- Phòng Văn hóa và Thông tin tiếp tục chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn 
vị xúc tiến việc xây dựng các thiết chế văn hóa cho thanh niên ở cơ sở trên địa 
bàn thành phố, tại các phường, xã;  

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố tiếp tục chủ trì, 
phối hợp các ngành có liên quan huy động các nguồn lực từ ngân sách và nguồn 
xã hội hóa để tổ chức các hoạt động văn hóa - thể thao, vui chơi tinh thần lành 
mạnh cho đối tượng thanh niên, đặc biệt chú ý những khu vực ở các Khu công 
nghiệp đông công nhân, các vùng nông thôn có điều kiện kinh tế khó khăn. 

1.5. Phòng Kinh tế 
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- Tiếp tục chủ trì, phối hợp tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực 
quản lý cho các chủ cơ sở sản xuất kinh doanh là đối tượng thanh niên; tổ chức 
các lớp kỹ năng khởi nghiệp, định hướng kinh doanh cho thanh niên trong tỉnh 
có điều kiện tham gia kinh doanh. 

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động và Thành Đoàn tổ chức các hoạt động 
của Tháng Thanh niên công nhân, tuần lễ thanh niên công nhân, tuần lễ “đồng 
hành cùng hàng Việt Nam” dành cho thanh niên công nhân, tổ chức các hoạt 
động văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao cho thanh niên công nhân. 

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện 
Chương trình xây dựng nông thôn mới. 

- Tăng cường, nâng cao chất lượng giảng dạy các lớp tập huấn, chuyển 
giao khoa học công nghệ, kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi cho thanh niên nông 
thôn. 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác khuyến công, 
khuyến nông; triển khai ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, đặc biệt chú 
ý đến vùng có đông đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống; hướng đến đối tượng là 
thanh niên người dân tộc thiểu số để giúp họ cải thiện đời sống, thay đổi thói 
quen sản xuất. 

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị để triển khai hiệu quả các ứng 
dụng khoa học công nghệ, sinh học, kỹ thuật vào đời sống lao động của thanh 
niên ở khu vực thành thị và nông thôn; góp phần đẩy mạnh hiệu quả sản xuất 
trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp Phòng Nội vụ và Ban Thường vụ Thành đoàn rà soát nhu cầu 
của đoàn viên thanh niên các cấp, có nguyện vọng tham gia các lớp đào tạo ở 
nước ngoài, tham gia các chương trình đào tạo sau đại học, tập trung vào các 
ngành mũi nhọn của thành phố đang thiếu nhân lực để phục vụ cho sự nghiệp 
công nghiệp hóa, hiện đại hóa gắn với Luật Thanh niên năm 2020. 

1.8. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiên cứu sắp xếp, 
bố trí bộ máy quản lý nhà nước nhằm nâng cao công tác giáo dục chính trị, tư 
tưởng trong lực lượng học sinh và giáo viên; đổi mới cơ chế, quy chế học tập, 
rèn luyện đạo đức, lối sống, giáo dục pháp luật, hun đúc tinh thần yêu nước đối 
với lực lượng này. 

- Bố trí thời gian sinh hoạt Đoàn, Hội, Đội trong chương trình chính khóa 
thích hợp và phân công giáo viên có năng lực công tác thanh thiếu nhi phụ trách 
công tác Đoàn, Hội, Đội… theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục thể chất trong các cơ sở giáo dục 
đào tạo; phát động phong trào rèn luyện sức khỏe; duy trì tổ chức có hiệu quả 
Hội Khỏe Phù Đổng; thực hiện tốt các chính sách đào tạo, hỗ trợ cho học sinh 
đạt thành tích trong quá trình rèn luyện thể thao. 

1.9. Phòng Y tế 
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- Tiếp tục chủ trì, tham mưu thực hiện các chương trình, mục tiêu quốc 
gia về dân số, chăm sóc sức khỏe, phòng chống HIV/AIDS, ma túy… trong lực 
lượng thanh niên. 

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp thực hiện tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe 
sinh sản tuổi vị thành niên, sức khỏe sinh sản thanh thiếu niên; phối hợp tổ chức 
các Chương trình tư vấn, chăm sóc sức khỏe cho đối tượng thanh niên công 
nhân, nông thôn… 

1.10. Phòng Tài chính và Kế hoạch 

- Căn cứ Kết luận số 55-KL/TU ngày 18/6/2014 của Ban Chấp hành Đảng 
bộ tỉnh giai đoạn 2014-2020, Kế hoạch số 12224/KH-UBND ngày 06/10/2021 
của UBND tỉnh Đồng Nai về việc Tiếp tục thực hiện Đề án công tác lãnh đạo và 
quản lý thanh niên trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2025; Văn bản số 1376-
CV/TU  ngày 07/9/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc Tiếp tục thực 
hiện Đề án công tác lãnh đạo và quản lý thanh niên trên địa bàn thành phố Long 
Khánh đến năm 2025 tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí cho cơ quan, 
đơn vị theo quy định. 

- Phối hợp với Ban Thường vụ Thành đoàn và các cơ quan có liên quan 
hướng dẫn, phê duyệt các nội dung, nhiệm vụ hoạt động và đề xuất trình Hội 
đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố cấp kinh phí kịp thời, đảm bảo để 
triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận 249-KL/TU ngày 22/7/2021 của Tỉnh ủy. 

1.11. Phòng Dân tộc 

- Chủ trì, phối hợp thực hiện các chương trình giảm nghèo cho thanh niên 
dân tộc thiểu số; các thiết chế giải trí, văn hóa cho đồng bào vùng dân tộc thiểu 
số của thành phố; tham mưu chính sách hỗ trợ xây dựng làng phát triển bền vững 
ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tạo điều kiện cho thanh niên dân tộc thiểu số 
được thụ hưởng các chính sách của Nhà nước đối với dân tộc thiểu số, được tạo 
điều kiện học tập, lập nghiệp tại địa phương. 

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện chính sách hỗ 
trợ cho học sinh - sinh viên là người dân tộc thiểu số; vận động, khuyến khích 
các em quay lại quê hương cống hiến sau khi thành tài. 

1.12. Đề nghị Liên đoàn Lao động thành phố:  

Phối hợp với Ban Thường vụ Thành đoàn xây dựng Kế hoạch khảo sát về 
nhu cầu của thanh niên công nhân tại các khu công nghiệp tập trung, khu nhà trọ 
trên địa bàn; định kỳ phối hợp tổ chức gặp mặt biểu dương các cá nhân, tập thể 
có nhiều đóng góp cho công tác đoàn kết, tập hợp và hỗ trợ thanh niên công 
nhân lao động trên địa bàn. 

1.13. Công an thành phố 

- Tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng trong lực lượng công an nhân 
dân nhằm nâng cao ý thức cảnh giác cách mạng; nâng cao nhận thức về tình 
hình, nhiệm vụ bảo vệ an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ và cứu hộ, cứu nạn; 
về tinh thần tận tụy với công việc, thái độ tôn trọng nhân dân, nâng cao đạo đức 
lối sống, sẵn sàng hy sinh vì bình yên cuộc sống, vì hạnh phúc nhân dân, không 
vi phạm Điều lệnh Công an nhân dân. Định kỳ tổ chức tuyên dương điển hình 
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các tập thể và cá nhân thanh niên Công an đạt thành tích xuất sắc trên các lĩnh 
vực học tập và công tác, tuyên dương chiến sĩ trẻ tích cực học tập và làm theo lời 
Bác. 

- Phát huy vai trò xung kích của thanh niên Công an trên mặt trận bảo vệ 
an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ và cứu hộ, cứu nạn; qua thực tiễn để thử 
thách, rèn luyện, giáo dục cán bộ, chiến sĩ trẻ, phát hiện nhân tố tích cực, đoàn 
viên ưu tú để bồi dưỡng phát triển Đảng, đào tạo đội ngũ kế thừa. Kết hợp vừa 
khai thác, vừa phát huy tinh thần xung kích, cống hiền vừa chăm lo, đãi ngộ, bồi 
dưỡng thanh niên Công an trưởng thành, phát triển toàn diện. Tạo điều kiện củng 
cố, phát huy mối quan hệ đoàn kết, thân ái, tương trợ giữa thanh niên Công an 
nhân dân với thanh niên Quân đội nhân dân, đưa thanh niên lực lượng vũ trang 
xứng đáng với vai trò là lực lượng nòng cốt trong phong trào bảo vệ an ninh Tổ 
quốc trong tình hình hiện nay. 

1.14. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố 

- Tiếp tục tham mưu triển khai có hiệu quả phong trào quốc phòng toàn 
dân, đặc biệt chú ý xây dựng lực lượng dự bị động viên từ đối tượng thanh niên 
ở địa phương. 

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai đến các địa phương cơ 
sở các hoạt động thanh niên quân đội trên địa bàn. 

1.15. Đề nghị Ban Thường vụ Thành đoàn  

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao tại Văn bản số 1376-CV/TU ngày 
07/9/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc Tiếp tục thực hiện Đề án công 
tác lãnh đạo và quản lý thanh niên trên địa bàn thành phố Long Khánh đến năm 
2025 và Văn bản số 1621-CV/TU ngày 29/10/2021 của Ban Thường vụ Thành 
ủy về việc sao gửi Công văn số 2351-CV/TU ngày 25/10/2021 của Ban Thường 
vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Thành đoàn Long Khánh phối hợp các phòng, ban, 
đơn vị, UBND các phường, xã triển khai, thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, 
nhiệm vụ đến năm 2025. 

1.16. Các phòng, ban, đơn vị và UBND các phường, xã 

- Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này có trách nhiệm xây 
dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể nhằm thực hiện Đề án có hiệu quả, thời gian hoàn 
thành trước ngày 10/11/2021. 

- Tích cực phối hợp với Ban Thường vụ Thành Đoàn triển khai thực hiện 
hiệu quả Đề án, tùy theo đặc thù và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa 
phương ban hành chương trình hành động riêng phù hợp với mục tiêu phát triển 
kinh tế - xã hội tại đơn vị đến năm 2025.  

- Tổ chức sơ kết việc triển khai, thực hiện Kế hoạch tại cơ quan, đơn vị, 
địa phương.  

Định kỳ hàng năm báo cáo đánh giá kết quả thực hiện về UBND thành 
phố (thông qua Phòng Nội vụ) vào trước ngày 30/10 hàng năm.  

- Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn có liên quan đến Đề án khác khi 
được phân công. 

2. Kinh phí thực hiện 
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- Các phòng, ban, đơn vị; UBND các phường, xã trên địa bàn thành phố 
bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao trong dự toán ngân sách hàng 
năm của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch này được thực hiện theo hướng dẫn 
tại Kết luận số 55-KL/TU ngày 18/6/2014 của Tỉnh ủy về Đề án công tác lãnh 
đạo và quản lý thanh niên trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, giai đoạn 2014 - 2020. 

Trên đây là Kế hoạch Tiếp tục thực hiện Đề án công tác lãnh đạo và quản 
lý thanh niên trên địa bàn thành phố Long Khánh đến năm 2025./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 
- Sở Nội vụ; 
- Thường trực Thành ủy; 
- Thường trực HĐND thành phố; 
- Ban Tổ chức Thành ủy; 
- CT, các PCT UBND thành phố; 
- Các phòng, ban, đơn vị; 
- UBND các phường, xã; 
- Chánh, Phó VP; 
- Lưu: VT, TH (VX). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 
 
 

Bùi Quốc Thể 
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PHỤ LỤC 
CHỈ TIÊU TRỌNG TÂM THỰC HIỆN ĐẾN NĂM 2025 

(Kèm theo Kế hoạch số 2101/KH-UBND ngày  02 / 11 /2021 của UBND thành phố) 
 

  

STT Nội dung thực hiện Chỉ tiêu giao Đơn vị chủ trì 
Đơn vị phối 

hợp 

1 

Thanh niên là học sinh, học viên được 
tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết của 
Trung ương, của Đảng bộ tỉnh, Đảng bộ 
thành phố và địa phương; được học tập 
Chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí 
Minh theo chương trình phổ cập phù hợp 
đối với từng đối tượng và các bài học lý 
luận chính trị của Đoàn và Nghị quyết của 
Đoàn.  

Hàng năm: 
90% 

Phòng Giáo dục 
và Đào tạo; 
Trung tâm 

GDNN-GDTX 
 

UBND 
phường, xã 

2 

Đoàn viên, thanh niên ngoài nhà trường 
được được tuyên truyền, phổ biến Nghị 
quyết của Trung ương, của Đảng bộ tỉnh, 
Đảng bộ thành phố và địa phương; được 
học tập Chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ 
Chí Minh theo chương trình phổ cập phù 
hợp đối với từng đối tượng và các bài học 
lý luận chính trị của Đoàn và Nghị quyết 
của Đoàn. 

Hàng năm: 
Trên 90% 

Thành Đoàn 
UBND 

phường, xã 

3 

Học viên, học sinh các trường được tham 
gia các hoạt động giáo dục truyền thống, 
chính trị tư tưởng, được bồi dưỡng, trang 
bị kỹ năng sống, kỹ năng hoạt động xã hội, 
kỹ năng sinh hoạt tập thể và kiến thức về 
hội nhập quốc tế; tư vấn sức khỏe sinh sản 
vị thành niên, sức khỏe sinh sản tiền hôn 
nhân; các hoạt động tuyên truyền về phòng 
chống tệ nạn xã hội, đăng ký không vi 
phạm pháp luật, an toàn giao thông. 

Hàng năm: 
Trên 80% 

Phòng Giáo dục 
và Đào tạo; 
Trung tâm 

GDNN-GDTX 
 

UBND 
phường, xã 

4 

Thanh niên được tư vấn nghề nghiệp và 
định hướng việc làm Hàng năm: 

Trên 80% 

Phòng Giáo dục 
và Đào tạo; 
Trung tâm 

GDNN-GDTX 

Phòng LĐ-
TB&XH 

5 

Thanh niên học sinh, học viên được giáo 
dục hướng nghiệp  Hàng năm: 

100% 

Phòng Giáo dục 
và Đào tạo; 
Trung tâm 

GDNN-GDTX 

UBND 
phường, xã 

6 

Học sinh, học viên trong các trường trung 
học phổ thông, dạy nghề thực hiện tốt 
chương trình giáo dục quốc phòng an ninh 

Hàng năm: 
100% 

Phòng Giáo dục 
và Đào tạo; 
Trung tâm 

GDNN-GDTX 

UBND 
phường, xã 

7 
Tỷ lệ lao động trong độ tuổi thanh niên 
được đào tạo nghề  
 

Cuối năm 
2025: Trên 

70% 

Phòng LĐ-
TB&XH 

UBND 
phường, xã 

8 
Giải quyết việc làm cho trên 1.000 thanh 
niên 

Hàng năm: 
Trên 1.000 

Phòng LĐ-
TB&XH UBND 
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STT Nội dung thực hiện Chỉ tiêu giao Đơn vị chủ trì 
Đơn vị phối 

hợp 
thanh niên phường, xã 

9 

Thanh niên đến tuổi nghĩa vụ quân sự được 
phổ biến Luật nghĩa vụ quân sự  Hàng năm: 

100% 

Ban Chỉ huy 
quân sự thành 

phố 

UBND 
phường, xã 

10 

Thanh niên trong lực lượng dân quân tự vệ, 
lực lượng dự bị động viên thực hiện tốt 
chương trình huấn luyện, tham gia tích cực 
vào công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật 
tự an toàn xã hội; 

Hàng năm: 
100% 

Ban Chỉ huy 
quân sự thành 

phố 

UBND 
phường, xã 

11 

Phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu tập hợp quần 
chúng trong độ tuổi vào tổ chức Đoàn 
Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh theo 
Nghị quyết của Thành ủy. 

Hàng năm: 
100% 

Thành Đoàn  

12 

Hàng năm, 100% cơ sở Đoàn, Hội tổ chức 
cho 80% đoàn viên, hội viên trên địa bàn 
tham gia các hoạt động tình nguyện. 

Hàng năm: 
100% cơ sở 

Đoàn, Hội và 
80% đoàn 

viên, hội viên 
tham gia 

Thành Đoàn  

13 

Hàng năm, có trên 80% sinh viên các 
trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên 
nghiệp và học sinh trung học phổ thông 
tham gia các hoạt động tình nguyện do tổ 
chức Đoàn, Hội phát động tổ chức. 

Hàng năm: 

Trên 80% 
Thành Đoàn 

UBND 
phường, xã 

14 

Tỷ lệ Đoàn trường học làm tốt công tác 
giới thiệu đoàn viên ưu tú cho đảng xem 
xét kết nạp đối với học sinh, sinh viên; giới 
thiệu đoàn viên ưu tú cho đảng xem xét kết 
nạp đối với học sinh, sinh viên. 
Tỷ lệ đoàn viên ưu tú được kết nạp đảng. 

Hàng năm: 
- 100% Đoàn 

trường; 
- 5% tỷ lệ 

Đoàn viên ưu 
tú được kết 

nạp 

Thành Đoàn  

15 

Thành lập mới chi Đoàn, chi Hội, câu lạc 
bộ, tổ, đội, nhóm trong doanh nghiệp tư 
nhân, doanh nghiệp ngoài Nhà nước và 
khu vực nhà trọ. 

- Cuối năm 
2025: Thành 
lập 150-200 
tổ chức chi 
Đoàn, chi 

Hội câu lạc 
bộ, tổ, đội, 

nhóm 

Thành Đoàn  

16 

- Giới thiệu đoàn viên thanh niên công 
nhân ưu tú để giới thiệu cho Đảng xem xét 
kết nạp  
- Kết nạp đoàn viên thanh niên công nhân 
ưu tú được kết nạp Đảng 

Đến năm 
2025: 

- Giới thiệu 
150-200 đoàn 

viên 
- Được xem 
xét kết nạp 
trên 50% 
đoàn viên 

Thành Đoàn  
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STT Nội dung thực hiện Chỉ tiêu giao Đơn vị chủ trì 
Đơn vị phối 

hợp 
vào Đảng 

17 

Giới thiệu đoàn viên thanh niên ưu tú địa 
bàn khu dân cư cho Đảng xem xét kết nạp, 
tỷ lệ đoàn viên ưu tú được kết nạp đảng 
viên mới. 

Đến năm 
2025: 50% 

đoàn viên ưu 
tú được kết 
nạp mới. 

Thành Đoàn  

18 

Cơ sở Đoàn ở địa bàn nông thôn thành lập 
các tổ vay vốn và các hình thức khác để hỗ 
trợ thanh  niên nông thôn sản xuất, kinh 
doanh, lập nghiệp đạt hiệu quả 

Đến năm 
2025: 100% 
cơ sở Đoàn 

Thành Đoàn  

19 

Tỷ lệ thanh niên được đào tạo trình độ 
Thạc sĩ (tuổi thanh niên từ 35 trở xuống) 
 

Đến năm 
2025: Thạc 

sĩ: 20-30 
thanh niên 

Các phòng, ban, 
đơn vị; UBND 
các phường, xã 

 

20 

100% đoàn viên thanh niên lực lượng vũ 
trang chấp hành nghiêm điều lệnh, xây 
dựng nếp sống văn hóa, vì nhân dân phục 
vụ; tích cực tham gia các hoạt động tình 
nguyện, hoạt động dân vận; tham gia tập 
luyện thể chất; hoàn thành tốt các nhiệm 
vụ được giao. 

- Hàng năm: 
100% 

Công an thành 
phố; Ban Chỉ 
huy quân sự 
thành phố 

 

21 

Cơ sở đoàn trong lực  lượng vũ trang tỉnh 
đạt vững mạnh Hàng năm: 

100% cơ sở 

Công an thành 
phố; Ban Chỉ 
huy quân sự 
thành phố 

 

22 

Chi đoàn quân sự xã, phường đạt vững 
mạnh 

Hàng năm: 
100% chi 

đoàn 

Công an thành 
phố; Ban Chỉ 
huy quân sự 
thành phố 

 

23 

Chi đoàn quân sự xã, phường giới thiệu từ 
3-5 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết 
nạp 

Hàng năm 
100% Chi 

đoàn 

Ban Chỉ huy 
quân sự thành 

phố; Thành 
Đoàn 

 

24 
Tập hợp thanh niên tôn giáo vào các tổ 
chức Đoàn, Hội 

Năm 2025: 
50% 

Thành Đoàn  

25 

Thanh niên dân tộc được tuyên truyền về 
chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 
của Nhà nước; tích cực tham gia thực hiện 
cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây 
dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, xây 
dựng “Gia đình văn hóa”, giữ gìn bản sắc 
truyền thống văn hóa dân tộc, bài trừ các 
hủ tục lạc hậu, xây dựng vùng dân tộc 
thiểu số không có tệ nạn xã hội 

Hàng năm: 
80% 

Phòng Dân tộc; 
Thành Đoàn; 

Phòng Văn hóa 
và Thông tin 

UBND 
phường, xã 

26 

Thanh niên dân tộc thiểu số được thụ 
hưởng các chính sách của Nhà nước đối 
với dân tộc thiểu số, được tạo điều kiện 
học tập, lập nghiệp tại địa phương 

100% 
Thành Đoàn, 

Phòng Dân tộc 
UBND 

phường, xã 
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